寿县十七届人大
五次会议文件（四）

关于寿县2020年财政预算执行情况

和2021年财政预算草案的报告

——在2020年12月28日寿县第十七届人民代表大会
第五次会议上
寿县财政局局长  赵成凤
各位代表：

受县政府委托，现将寿县2020年财政预算执行情况与2021年预算草案书面报告如下，请予审议，并请县政协委员和其他列席人员提出意见。

一、2020年财政预算执行情况

2020年是我县极不平凡的一年。一年来，面对突如其来的新冠肺炎疫情和经济下行压力加大的严峻挑战，全县财政系统在县委、县政府的坚强领导下，坚持稳中求进工作总基调，坚持新发展理念，坚持高质量发展，认真落实积极的财政政策，全力支持做好“六稳”工作，服务落实“六保”任务，支持打好“三大攻坚战”，攻坚克难，担当作为，较好完成了各项财政工作任务。
（一）2020年财政预算执行情况

1、一般公共预算执行情况。1-11月份，全县完成财政收入227446万元，同比增长16.76%，占年度预算的90.2%，低于序时进度1.5%,增长的主要原因是淠河砂石经营权处置收入3.62亿元等，其中：税务部门完成141417万元，较上年下降3.13%，占年初预算72.97%；财政部门完成86029万元，较上年增长76.27%，占年初预算147.06%。非税占比38.7%。完成一般公共预算支出776386万元，为预算的139.92％，增长14.84％，超序时48.32%。十三大类民生支出670176万元，占财政总支出86.32%。

预计全年完成财政收入240000万元，增长1.8%，其中:一般公共预算收入完成172400万元（列入当年使用财力169500万元）,上级转移支付616456万元，新增一般债券22558万元，世行贷款4897万元，动用预算稳定调节基金20174万元，再融资一般债券资金40583万元，预算总收入877068万元。预计完成一般公共预算支出833585万元，增长8.4％，安排预算稳定调节基金2900万元，再融资一般债券还本支出40583万元，预算总支出877068万元。

2、政府性基金预算收支情况。1－11月份，政府性基金本级收入完成249239万元（含计提和上划），为预算的86.99%，同比增长82.87%，其中：县本级土地出让金收入152871万元，为预算的95.54%，同比增长158.39%；新桥产业园土地出让金收入47554万元，为预算的47.55%，同比下降21.96%；寿县蜀山共建园区土地出让金收入41027万元，为预算的205.14%，同比增长1798.52%；乡镇土地出让金收入3911万元，为预算的78.22%，同比下降16.29%;其他基金收入3876万元，为预算的258.4%，同比增长122.12%。政府性基金支出完成211961万元（不含专项债券支出87234万元），为预算的73.98%，下降3.82%，其中县本级土地出让金完成支出113136万元。

预计全年完成政府性基金本级收入250000万元，增长5%；政府性基金转移支付21604万元，新增专项债券收入107500万元，再融资专项债券36074万元，上年结转34552万元，预计预算总收入449730万元。预计政府性基金支出413656万元，增长93.8％，再融资专项债券还本支出36074万元,预计预算总支出449730万元。
3、国有资本经营预算收支情况。预计国有资本经营预算收入完成1298万元，为预算的129.8%，主要是国有企业利润收入。国有资本经营预算支出完成657万元，为预算的65.7%，主要是其他解决历史遗留问题及改革成本支出。

4、社会保险基金预算执行情况。2020年度社保基金收入预计276196万元,其中：企业职工养老保险基金44241万元，城乡居民养老保险基金54706万元，机关事业单位基本养老保险基金52770万元，职工医疗保险基金18884万元，城乡居民医疗保险基金103638万元，失业保险基金1957万元。支出预计257373万元，其中：企业职工养老保险基金62162万元，城乡居民养老保险基金32834万元，机关事业单位基本养老保险基金50228万元，职工医疗保险基金10889万元，城乡居民医疗保险基金100239万元，失业保险基金1021万元。当年收支结余18823万元。工伤保险市级直接支付。

（二）地方政府债务情况

2020年11月底，我县政府性债务余额612043万元，其中：一般债务320395万元，专项债务291648万元。2020年我县通过省财政厅代发地方政府债券206715万元，其中：新增一般债券22558万元，主要用于脱贫攻坚、支持农业基础设施等；新增专项债券107500万元，主要用于淮河行蓄洪区居民迁建、文旅资源提升项目等；再融资债券76657万元，全部用于偿还到期政府债券本金。经测算，预计今年底我县法定债务率60.1%，保持在财政部划定的绿色区间内。

上述预算执行数字,在决算编制中还会有变化，决算编成后再按规定程序报县人大常委会审议批准。

2020年主要做好以下财政重点工作：

一是着力做大财政蛋糕。在全面落实减税降费政策的前提下，坚持把组织收入放在重要位置，全力应对疫情和经济下行对收入的不利影响，保持财政收入稳定增长。切实运用好政府债券政策，成功申报债券项目6个，争取债券资金20.7亿元。争取上级转移支付资金65.2亿元，较去年增加9.9亿元，增长18%。实时盘活财政存量资金1.83亿元，用于扶贫和急需资金领域。继续开展财政资金清欠行动，收回资金3400万元，一些财政历史遗留问题逐步解决。全年公共财政支出突破80亿元，较去年增长9%，再创历史新高；四本预算总支出突破150亿元，达到153亿元，有力地保障和改善了民生，促进了全县经济社会发展。
二是全力应对疫情灾情。面对突如其来的新冠疫情，坚持把人民群众生命安全和身体健康放在第一位，统筹各级各类资金1.5亿元，全力支持做好疫情防控。争取专项债券资金1.02亿元，用于县医院传染病区和迎河、安丰中心卫生院综合楼项目建设。拨付涉企发展资金8081万元，免收企业或个体工商户3个月房租543万元，发放创业担保贷款4800万元，财政贴息220万元，大力支持企业复工复产。落实减税降费政策，全年预计减税降费5.3亿元，切实减轻企业负担，激发市场活力。充分发挥金融支持作用，疫情期间新增企业贷款15亿元，存贷比 77.4 %。充分发挥政府融资担保职能，在保余额10.24亿元，积极缓解中小微企业融资难题。兑现财政奖励资金250万元，鼓励企业上市（挂牌），新增四板挂牌企业46家，增加企业直接融资渠道。推进农业信贷担保体系建设，500余户新型农业经营主体获得担保贷款2亿元。安排1341万元，及时兑付蓄滞洪区运用补偿，筹措专项资金1.5亿元，及时开展水利交通等设施灾后修复。发挥政策性农业保险抗灾减灾功能，支付农业洪涝灾害理赔款1.35亿元。10月份，全省农业保险高质量发展现场推进会在我县成功召开。

三是合力打好三大攻坚战。支持打好精准脱贫攻坚战，全年累计投入财政扶贫资金8.63亿元，增长9%，确保县级财政专项扶贫资金稳定增长机制落实到位。支持打好污染防治攻坚战，持续投入2.74亿元，努力支持解决大气、水污染防治等突出环境问题，提升环保管理服务和能力建设。支持打好防范化解重大风险攻坚战，严格执行政府债务限额管理和预算管理制度，阶段性完成隐性债务三年化解目标，法定债务率始终保持在绿色区间，强化债务监控分析，坚决守住不发生区域性债务风险的底线。积极支持地方金融机构优化股权结构，加大国有投资公司、担保公司支持和监管力度，有效防控经营风险。继续深入开展金融领域扫黑除恶专项斗争，全面落实“行业清源”，严厉打击非法集资、非法放贷、网络诈骗等违法行为。

四是倾力保障改善民生。牢固树立民生财政理念，坚持有限财力向民生倾斜，民生支出占公共财政支出86.32%，让公共财政的阳光普照百姓。大力实施33项省级民生工程，投入资金27.88亿元，其中县级配套8.05亿元。农村饮水安全、农村危房改造、美丽乡村建设、农村环境“三大革命”、“四好”农村路等一批建设类民生工程项目年度任务基本完成，农村低保、五保、城乡居民基本养老金持续提标。继续落实学前教育、义务教育、高中教育、职业教育生均公用经费保障机制，支持智慧学校建设，推进实施现代职业教育质量提升工程。聚焦8大类25项具体任务，安排资金2.25亿元，全力推进基本公共服务均等化。落实强农惠民政策，全年打卡发放农业生产支持补贴等各类惠民补助资金10.1亿元。

五是聚力深化财税改革。不断完善预算管理，四本预算体系初步建立，逐步形成“大专项（大类别）＋任务清单”预算编制方式。深入推进预算绩效管理，今年相继开展新增债券资金、扶贫资金等59个项目绩效评价，完成10个抗疫特别国债项目绩效目标设立。严格执行财政直达资金要求，严格财政支出管理，加快预算执行进度，加快专项资金下达。强化资金监管，落实审计整改，优化指标下达流程，严禁“以拨代支”，严防资金闲置沉淀，提高预算执行效率。财政预决算及“三公”经费信息全面公开。县医院等14家单位纳入国库集中支付管理，实现预算单位国库集中支付全覆盖。加强国有资产管理，按规定向县人大常委会报告国有资产管理情况。坚持财力继续向乡镇倾斜，制定完善新一轮县乡财政体制，充分调动乡镇当家理财的积极性，县乡财权事权划分进一步明晰。

六是落实全面从严治党。深入学习贯彻习近平总书记考察安徽重要讲话指示精神，进一步增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。持续巩固“不忘初心、牢记使命”主题教育成果，深化“三个以案”警示教育，严格落实中央八项规定及其实施细则精神，充分发挥党组织的战斗堡垒作用和党员的先锋模范作用，让党旗在疫情防控一线、防汛救灾一线高高飘扬。加强财政干部队伍年轻化、专业化建设，建立干部选拔任用和交流轮岗机制，加强意识形态教育，不断锤炼一支忠诚、干净、担当的干部队伍。2020年，县财政局获得“全省文明单位”称号，被市委、市政府授予全市脱贫攻坚先进集体，扶贫资金绩效考核受到省财政厅通报表扬等等。

二、“十三五”财政工作回顾

各位代表，2020年是“十三五”规划的收官之年，回顾“十三五”，我们坚决贯彻落实县委、县政府和上级财政部门决策部署，依法科学理财，坚守初心，知重负重，服务大局，积极应对各种困难和风险挑战，财政工作有了更大发展。

五年来，财政收支规模大幅提升。2020年，财政收入达24亿元，是2015年的2.2倍。“十三五”时期，全县财政收入总量完成96.5亿元，较“十二五”增长170.3%，年均增长17.5%，提前两年实现“十三五”规划。一般公共预算收入由2015年的8.5亿元增加到2020年17.2亿元，年均增长15.1%。全县财政支出总量332.9亿元，较“十二五”增长70.1%，年均增长12.8%。财政收支规模持续大幅增长，有力保障了全县经济社会发展财力需求。

五年来，支持经济发展持续发力。设立工业发展、乡村振兴产业发展、服务业发展专项资金7.7亿元，引导撬动三产提质增效。落实各类税费减免政策，累计为企业和市场主体减税降费15.01亿元。完善政策性融资担保体系，县融资担保公司注册资本金达3.2亿元，为1117户中小微企业缓解了融资难题，发放“政银担”贷款47亿元，为中小企业提供担保贷款51亿元，发放过桥资金23.98亿元，发放创业担保贷款2.2亿元，财政贴息1336万元，有力支持实体经济发展。用足用活政府债券政策，法定债务率保持在规定的绿色区间，累计争取置换债券资金21.7亿元、新增债券资金24.7亿元、再融资债券资金14.3亿元，全力支持县域经济社会发展。

五年来，基础设施投入持续增加。安排城市维护资金17.3亿元，支持城区道路改造、污水处理和园林绿化等基础设施建设。投入资金18.26亿元，推进古城保护和老旧小区改造。安排资金42亿元，强化环境保护和治理。筹措资金60.55亿元，实施行蓄洪区安全建设工程。争取世行及外国政府贷款（人民币）1.7亿元，保障交通和医疗体系建设。PPP项目累计完成投资19.58亿元，有效缓解政府基础设施和公共服务领域建设资金需求缺口，推动重大项目顺利实施。

五年来，民生事业支出持续加大。统筹安排各级各类财政扶贫资金37.5亿元、扶贫小额信贷10.96亿元支持脱贫攻坚。教育、医疗、卫生、科技、文化累计投入132.79亿元，年均增长11.84%。先后实施54项省级民生工程，累计投入资金达128.3亿元，惠及全县130多万群众，人均受益9230元，困难群众救助、城乡居民养老金等持续提标，有效缓解了广大人民群众最关心、最直接、最现实的利益问题，民生工程群众满意度连续5年保持在90%以上，2016年以来连续三年获得全省民生工程绩效评价先进单位。

五年来，财政改革发展持续深入。健全预算管理体系，深化部门预算改革，推进预算评审和预算绩效管理，实行预决算、“三公”经费信息公开。合理划分县乡财权事权，完善转移支付制度。加强结转结余资金管理，强化政府采购制度。健全国库管理制度，试编权责发生制政府财务综合报告。开展国有不动产清查整改专项行动，对147所闲置校园校舍以及省委巡视反馈的9.6万平方米的闲置资产进行了清理盘活。大力推进财政资金保值增值，实现存款利息收入3.35亿元。2017年、2018年度寿县连续位居全国县级财政管理绩效综合评价前200名，受到财政部、省政府、省财政厅表彰奖励。

尽管我县财政工作在“十三五”期间取得了一定成绩，但仍然存在一些问题和不足，主要是财政收入总量不大，骨干税源支撑作用不够明显，财政自给能力较弱，对上级转移支付依赖程度高，财政收支矛盾依然突出，财政支出结构不尽合理，财政绩效管理有待加强等。对此，我们高度重视，将在今后的工作中切实采取有效措施，认真加以解决。

三、“十四五”财政预期目标和2021年财政预算草案

“十四五”时期是衔接“两个一百年”奋斗目标、开启我国全面建设社会主义现代化国家新征程的重要时期。全县财政工作的总体思路是，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和党的十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入贯彻习近平总书记考察安徽重要讲话指示精神，坚持稳中求进工作总基调，科学把握新发展阶段，坚决贯彻新发展理念，服务构建新发展格局，推动全县经济社会高质量发展，为实现全县“十四五”发展目标，加快建设新阶段现代化美好寿县作出新的更大贡献。“十四五”时期，2025年全县一般公共预算收入力争实现24亿元，年均增长7%，增幅高于全市平均水平。
2021年，全县财政系统将在县委、县政府的坚强领导下，认真学习中央、省委、市委、县委经济工作会议和县委十四届十二次、十三次全会精神，以推动高质量发展为主体，以深化供给侧结构性改革为主线，以改革创新为根本动力，以满足人民日益增长的美好生活需要为根本目的，坚持系统观念，认真落实积极的财政政策，全力支持做好“六稳”工作，服务落实“六保”任务，主动克服并积极应对经济下行等压力挑战，进一步提高财政服务管理水平，努力保障“十四五”时期寿县经济社会发展的良好开局。
按照上述总体思路，根据财政收支政策要求，结合我县实际，2021年一般公共预算收入和支出安排如下：

一般公共预算收入安排情况。从收入稳预期、有质量、可持续出发，综合考虑2020年一次性收入因素以及减税降费影响，经税务和财政部门测算，预计2021年一般公共预算收入181000万元，较上年增长5%，其中：非税收入79800万元，非税占比31%。

一般公共预算安排情况。2021年预算收入预测总计579217万元，其组成是：一般公共预算收入181000万元、上级财力补助收入237602万元、上级专项收入150000万元、动用预算稳定调节基金10615万元。全县一般公共预算支出总计579217万元，较2020年预算增长4.4%。

政府性基金预算安排情况。2021年政府性基金预算收入安排252841万元，其中：新城区(县本级)土地出让收入155000万元，新桥产业园土地出让收入70000万元，寿县蜀山现代产业园20000万元，乡镇土地出让收入5000万元，城市基础设施配套费收入1000万元，污水处理费收入500万元；上级转移支付收入1341万元。政府性基金预算支出252841万元，其中：城乡建设支出244500万元(含乡村振兴基础设施建设、政府重点工程建设、征地拆迁补偿等)，社会保障和就业支出1341万元，债务付息支出7000万元。

国有资本经营预算安排情况。2021年国有资本经营预算收入1300万元，为国有企业产权转让收入和国有企业分得的利润收入等。国有资本经营预算支出1300万元，主要为县财政配套关闭破产国有企业退休人员医疗保障资金650万元、关闭破产企业（公司）退休职工养老金补助650万元。

社会保险基金预算安排情况。2020年新型农村合作医疗保险基金和城镇居民基本医疗保险基金合并为城乡居民基本医疗保险基金，根据各项基金的统筹级次，企业职工养老保险、机关事业单位养老保险、失业、工伤、职工医疗保险基金实行市级统筹，由市级统一编制，城乡居民基本养老保险基金和城乡居民基本医疗保险基金由县级编制。2021年社会保险基金收入预算173720万元，其中：城乡居民基本养老保险基金收入55034万元，城乡居民基本医疗保险基金收入100162万元，城镇职工基本医疗保险基金15875万元，失业保险基金2649万元。社会保险基金支出预算146565万元，其中：城乡居民基本养老保险基金支出34936万元，城乡居民基本医疗保险基金支出99624万元，城镇职工基本医疗保险基金10983万元，失业保险基金1022万元。当年收支结余27155万元。
四、2021年财政主要工作

（一）聚力增强财政保障。坚持依法征收，认真执行减税降费政策，加强收入分析研判，确保收入稳预期、有质量、可持续。推进国有资产有偿使用管理，确保国有资产保值增值。瞄准县域经济和国家政策的契合点，争取更多财力性转移支付，通过多种方式创收，切实增强县级可用财力。坚守财政“三保”职能，树牢过紧日子思想，艰苦奋斗、勤俭节约，严格控制一般性支出，大力压减非刚性、非重点项目支出和公用经费，县直部门日常运转经费压减5%。着力调整支出结构，强化财政资金统筹整合，实时清理结转结余资金，积极盘活政府存量资金资产。兜住民生底线，有效应对经济下行影响，稳住经济社会发展的基本面。

（二）聚力支持乡村振兴。加强财政支持乡村振兴政策研究谋划，接续推进脱贫巩固与乡村振兴有效衔接。综合发挥中央预算内投资、专项债券、土地出让收益、农业担保、农村金融、农业保险等政策的协同叠加效应，确保财政支持“三农”工作更高质量、更有效率。拓展投资空间，统筹安排不低于7亿元财政专项资金，着力推动一批政府性投资项目建设，积极扩大有效投资。千方百计筹措资金支持土地增减挂和土地复垦项目实施，不断加大对农业农村投入。安排PPP项目政府付费1.6亿元，用于城乡环境一体化综合治理。继续推进“劝耕贷”模式，支持农业新型经营主体。完善农村综合改革举措，落实村级组织运转经费保障，安排专项资金扶持村集体经济发展。投入7000万元支持推动开发区创新升级，扶持中小企业创新发展，培育涵养税源。设立专项奖励资金，鼓励企业上市挂牌，扩大直接融资渠道。支持实施城市老旧小区改造，助力新老城区同步发展。安排1.8亿元，深入推进农村人居环境整治，支持乡村绿化、垃圾污水处理、村容村貌提升，持续推进美丽乡村建设。

（三）聚力增进民生福祉。坚持人民至上，持续加大民生投入，扎实做好民生工作，精心实施民生工程。落实县级巩固拓展脱贫攻坚成果专项资金近1亿元，保持财政支持政策总体稳定。坚持“大专项+任务清单”预算管理，继续推进涉农资金整合，严格涉农资金监管和绩效评价。巩固落实学前教育、义务教育、普通高中和职业教育经费保障政策，切实保障中小学教师待遇，支持智慧学校建设。建立稳定的公共卫生事业投入机制，全面推进健康寿县建设。支持发展养老事业和养老产业，积极应对人口老龄化。加大社保基金管理，完善投入和监管制度。深入实施文化惠民工程，加强文物保护利用和文化遗产保护传承，支持传统媒体和新兴媒体深度融合，推动文化事业和文化产业发展。

（四）聚力防控化解风险。建立常态化财政资金直达机制，完善财政运行监控机制，严格执行国库集中支付制度，落实县级“三保”支出保障责任，确保国家制定的工资、民生等政策落实到位。加强政府债务动态监测，严格执行地方政府债务限额管理和预算管理制度。稳妥化解隐性债务存量，坚决遏制隐性债务增量，及时发现和处置潜在风险。积极争取债券资金支持，申报债券资金额度23.1亿元，努力解决民生领域和双基短板资金需求。强化地方金融监管，防范金融风险，进一步促进改善县域金融发展环境。

（五）聚力提升管理绩效。坚持依法理财、科学理财和精细理财，保障财政运行安全、规范、高效。落实全面实施预算绩效管理要求，加强绩效目标管理，健全评价指标体系，强化评价结果运用。推进人大预算联网监督，加快构建预算绩效管理体系。支持政府购买服务管理，持续推进预决算和“三公”经费信息公开。深化国资国企改革，推进国有资本投资运营，做好国有企业国有资产管理情况报告工作。抓好政府会计准则和会计制度的贯彻实施，编实政府财务报告，进一步提升财政财务管理水平。加强财政系统作风建设，坚持党建引领，牢记初心使命，努力打造一支忠诚、干净、担当的高素质财政干部队伍。
各位代表！2021年，财政工作任务繁重，使命光荣。让我们更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，在县委、县政府的坚强领导下，在县人大的依法监督下，认真落实本次大会决议，自觉接受人大代表的监督和指导，主动听取政协委员的意见和建议，更加努力做好财政改革发展各项工作，更加努力服务全县经济社会发展，真抓实干，担当作为，确保完成各项财政目标任务，奋力谱写新阶段现代化美好寿县新篇章！

[image: image1.emf]制表单位：寿县财政局 单位:万元

科目名称 金额 科目名称 金额

一、税收收入 85710一、一般公共服务支出 97684

 1.增值税 37186二、国防支出 397

 2.营业税 三、公共安全支出 16931

 3.企业所得税 7526四、教育支出 152968

 4.企业所得税退税 五、科学技术支出 286

 5.个人所得税 2004六、文化旅游体育与传媒支出 4950

 6.资源税 18七、社会保障和就业支出 134827

 7.城市维护建设税 3753八、卫生健康支出 138228

 8.房产税 973九、节能环保支出 10598

 9.印花税 1377十、城乡社区支出 7912

 10.城镇土地使用税 2928十一、农林水支出 200484

 11.土地增值税 8826十二、交通运输支出 36993

 12.车船税 909十三、资源勘探工业信息等支出 7201

 13.耕地占用税 4273十四、商业服务业等支出 415

 14.契税 15719十五、金融支出 30

 15.其他税收收入 218十六、援助其他地区支出

二、非税收入 86690十七、自然资源海洋气象等支出 5867

 1.专项收入 24681十八、住房保障支出 12431

 2.行政事业性收费收入 4051十九、粮油物资储备支出 917

 3.罚没收入 4786二十、灾害防治及应急管理支出 3960

 4.国有资本经营收入 9二十一、预备费

 5.国有资源(资产)有偿使用收入 51854二十二、债务付息支出 91

 6.捐赠收入 553二十三、债务发行费用支出 397

寿县2020年一般公共预算执行表

[image: image2.emf]制表单位：寿县财政局 单位:万元

科目名称 金额 科目名称 金额

 7.政府住房基金收入 587二十四、其他支出 18

 8.其他收入 169

预计一般公共预算收入小计 172400 预计一般公共预算支出合计 833585

中央级收入小计 63674

一、税收收入 63443

 1.增值税 34501

 2.消费税 94

 3.企业所得税 18062

 4.个人所得税 4810

 5.车辆购置税 5975

 6.其他税收收入（营业税） 1

二、非税收入 231

加：出口货物退增值税（中央） 2628

加：国有资本经营预算收入 1298

财政总收入合计 240000

上级转移支付 616456

调入预算稳定调节基金 20174

新增一般债券 22558安排预算稳定调节基金 2900

再融资一般债券 40583置换一般债券的还本支出 40583

世行贷款 4897

预计收入总计 877068 预计支出总计 877068

寿县2020年一般公共预算执行表

[image: image3.emf]制表单位：寿县财政局 单位:万元

科目名称 金额 科目名称 金额

     国有土地收益基金收入 10158   文化体育与传媒支出 11

     农业土地开发资金收入 911   社会保障和就业支出 329

     国有土地使用权出让收入 235055   城乡社区支出 304752

     城市基础设施配套费收入 1239   其他支出 107500

     污水处理费收入 2637   债务付息支出 1054

  债务发行费用支出 10

预计收入合计 250000 预计支出合计 413656

上级补助收入 21604 置换专项债券的还本支出 36074

新增专项债务 107500

再融资专项债券 36074

上年结转 34552

预计收入总计 449730 预计支出总计 449730

寿县2020年政府性基金预算执行表

[image: image4.emf]制表单位：寿县财政局 单位:万元

科目名称 金额 科目名称 金额

国有资本经营预算收入合计 1,298.00 国有资本经营预算支出合计 657.00

  利润收入 805.00  社会保障和就业支出

  股利、股息收入       补充全国社会保障基金

     国有控股公司股利、股息收入          国有资本经营预算补充社保基金支出

     国有参股公司股利、股息收入   国有资本经营预算支出 657.00

     金融企业股利、股息收入（国资预算）     解决历史遗留问题及改革成本支出 657.00

     其他国有资本经营预算企业股利、股息收入       国有企业改革成本支出

  产权转让收入       其他解决历史遗留问题及改革成本支出 657.00

     国有股减持收入     国有企业资本金注入

     国有股权、股份转让收入       国有经济结构调整支出

     国有独资企业产权转让收入       公益性设施投资支出

     金融企业产权转让收入     国有企业政策性补贴

     其他国有资本经营预算企业产权转让收入       国有企业政策性补贴

  清算收入 493.00    金融国有资本经营预算支出

     国有股权、股份清算收入       资本性支出

     国有独资企业清算收入 493.00      改革性支出

     其他国有资本经营预算企业清算收入       其他金融国有资本经营预算支出

  其他国有资本经营预算收入     其他国有资本经营预算支出

      其他国有资本经营预算支出

寿县2020年国有资本经营预算执行表

[image: image5.emf]制表单位：寿县财政局

项        目 合计

企业职工基

本养老保险

基金

机关事业单

位基本养老

保险基金

城乡居民基

本养老保险

基金

城镇职工

基本医疗

保险基金

城乡居民基

本医疗保险

基金

工伤保险

基金

失业保险

基金

一、收入 276196 44241 52770 54706 18884 103638 1957

    其中： 1、保险费收入 120810 31375 28361 15760 15032 29201 1081

           2、投资收益(利息收入) 4606 4212 140 234 20

           3、财政补贴收入 136897 24324 34718 3652 74203

           4、其他收入 6 6

           5、转移收入 13877 12866 85 10 60 856

二、支出 257373 62162 50228 32834 10889 100239 1021

    其中： 1、社会保险待遇支出 249464 61943 50228 32793 10835 92647 1018

           2、其他支出 7592 7592

           3、转移支出 317 219 41 54 3

三、本年收支结余 18823 (17921) 2542 21872 7995 3399 936

四、年末滚存结余 168551 132490 16378 17667 2016

寿县2020年社会保险基金执行表

单位：万元

[image: image6.emf]制表单位：寿县财政局 单位：万元

收  入 金额 支  出 金额

一、税收收入 102500 一、一般公共服务支出 110937

    增值税 42155 二、国防支出 1452

    企业所得税 8000 三、公共安全支出 15385

    企业所得税退税 四、教育支出 108393

    个人所得税 2000 五、科学技术支出 267

    资源税 20 六、文化旅游体育与传媒支出 6987

    城市维护建设税 5880 七、社会保障和就业支出 94015

    房产税 2500 八、卫生健康支出 35684

    印花税 2500 九、节能环保支出 1295

    城镇土地使用税 4400 十、城乡社区支出 6458

    土地增值税 10000 十一、农林水支出 99354

    车船税 2000 十二、交通运输支出 14298

    耕地占用税 6000 十三、资源勘探工业信息等支出 6615

    契税 16800 十四、商业服务业等支出 295

    烟叶税 十五、金融支出 507

    环境保护税 十六、援助其他地区支出

    其他税收收入 245 十七、自然资源海洋气象等支出 1812

二、非税收入 78500 十八、住房保障支出 13906

寿县2021年一般公共预算收支表

[image: image7.emf]制表单位：寿县财政局 单位：万元

收  入 金额 支  出 金额

    专项收入 26700 十九、粮油物资储备支出 10

    行政事业性收费收入 8000 二十、灾害防治及应急管理支出 1247

    罚没收入 8100 二十一、预备费 6000

    国有资本经营收入 二十二、债务付息支出 15000

    国有资源（资产）有偿使用收入 34500 二十三、债务发行费用支出

    捐赠收入 500 二十四、其他支出 39300

    政府住房基金收入 500

    其他收入 200

一般公共预算收入合计 181000 一般公共预算支出合计 579217

加：调入预算稳定调节基金 10615

    上级专项收入 150000

        一般性转移支付 237602

收入总计 579217 支出总计 579217

寿县2021年一般公共预算收支表

[image: image8.emf]制表单位：寿县财政局 单位：万元

项目 预算数 项目 预算数

一、农网还贷资金收入 一、文化旅游体育与传媒支出

二、海南省高等级公路车辆通行附加费收入    国家电影事业发展专项资金安排的支出

三、港口建设费收入    旅游发展基金支出

四、国家电影事业发展专项资金收入    国家电影事业发展专项资金对应专项债务收入安排的支出

五、国有土地收益基金收入 二、社会保障和就业支出 1341

六、农业土地开发资金收入     大中型水库移民后期扶持基金支出 1341

七、国有土地使用权出让收入 250000     小型水库移民扶助基金安排的支出

八、大中型水库库区基金收入     小型水库移民扶助基金对应专项债务收入安排的支出

九、彩票公益金收入 三、节能环保支出

十、城市基础设施配套费收入 1000     可再生能源电价附加收入安排的支出

十一、小型水库移民扶助基金收入     废弃电器电子产品处理基金支出

十二、国家重大水利工程建设基金收入 四、城乡社区支出 244500

十三、车辆通行费     国有土地使用权出让收入及对应专项债务收入安排的支出 236700

十四、污水处理费收入 500     国有土地收益基金及对应专项债务收入安排的支出 1500

十五、彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用     农业土地开发资金安排的支出 2000

十六、其他政府性基金收入     城市基础设施配套费安排的支出 3000

十七、专项债券对应项目专项收入     污水处理费收入安排的支出 1300

    土地储备专项债券收入安排的支出

    棚户区改造专项债券收入安排的支出

    城市基础设施配套费对应专项债务收入安排的支出

    污水处理费对应专项债务收入安排的支出

五、农林水支出

    大中型水库库区基金安排的支出

    三峡水库库区基金支出

    国家重大水利工程建设基金安排的支出

    大中型水库库区基金对应专项债务收入安排的支出

    国家重大水利工程建设基金对应专项债务收入安排的支出

六、交通运输支出

    海南省高等级公路车辆通行附加费安排的支出

    车辆通行费安排的支出

寿县2021年政府性基金预算收支表

收入 支出

[image: image9.emf]制表单位：寿县财政局 单位：万元

项目 预算数 项目 预算数

    港口建设费安排的支出

    铁路建设基金支出

    船舶油污损害赔偿基金支出

    民航发展基金支出

    政府收费公路专项债券收入安排的支出

    车辆通行费对应专项债务收入安排的支出

    港口建设费对应专项债务收入安排的支出

七、资源勘探信息等支出

    农网还贷资金支出

九、其他支出

    其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出

    彩票发行销售机构业务费安排的支出

    彩票公益金安排的支出

十、债务付息支出 7000

十一、债务发行费用支出

收入合计 251500 支出合计 252841

转移性收入 转移性支出

  政府性基金转移收入   政府性基金转移支付

    政府性基金补助收入 1341     政府性基金补助支出

    政府性基金上解收入     政府性基金上解支出

  上年结余收入  调出资金

  调入资金  年终结余

    其中：地方政府性基金调入专项收入  地方政府专项债务还本支出

  地方政府专项债务收入  地方政府专项债务转贷支出

  地方政府专项债务转贷收入

收入总计 252841 支出总计 252841

寿县2021年政府性基金预算收支表

收入 支出

[image: image10.emf]制表单位：寿县财政局 单位：万元

合计 省本级 地市级及以下 合计 省本级

地市级

及以下

一、利润收入 1300 1300

一、解决历史遗留问题及改革成本支

出

1300 1300

二、股利、股息收入 二、国有企业资本金注入

三、产权转让收入 三、国有企业政策性补贴

四、清算收入 四、金融国有资本经营预算支出

五、其他国有资本经营预算收入 五、其他国有资本经营预算支出

收 入 合 计 1300 1300 支 出 合 计 1300 1300

国有资本经营预算转移支付收入 国有资本经营预算转移支付支出

上年结转 国有资本经营预算调出资金

结转下年

收 入 总 计 1300 1300 支 出 总 计 1300 1300

2021年预算数

寿县2021年国有资本经营预算收支表

收          入 支

出

项        目

2021年预算数

项        目

[image: image11.emf]制表单位：寿县财政局

项        目 合计

企业职工

基本养老

保险基金

机关事业单

位基本养老

保险基金

城乡居民基

本养老保险

基金

城镇职工基本

医疗保险基金

城乡居民基本

医疗保险基金

工伤保

险基金

失业保

险基金

一、收入 173720 55034 15875 100162 2649

    其中： 1、保险费收入 65657 15864 15783 32530 1480

           2、投资收益（利息收入） 3220 2913 30 247 30

           3、财政补贴收入 103626 36241 67385

           4、其他收入 6 6

           5、转移收入 1211 10 62 1139

二、支出

146565 34936 10983 99624 1022

    其中： 1、社会保险待遇支出 137167 34884 10932 90329 1022

           2、其他支出 9295 9295

           3、转移支出 103 52 51

三、本年收支结余 27155 20098 4892 538 1627

四、年末滚存结余 195705 152587 21270 18205 3643

寿县2021年社会保险基金预算表

单位：万元

名　词　解　释
1.积极的财政政策：指通过财政投融资进行国家基本建设与基础设施建设，调整经济结构，引导、推动、扶持产业升级，形成新的经济增长点，促进投资，增加就业，扩大内需，使经济平衡可持续发展。积极的财政政策要大力提质增效，更加注重结构调整，坚决压缩一般性支出，做好重点领域保障，支持基层保工资、保运转、保基本民生。积极的财政政策是经济稳定发展、人民生活水平稳步提高的必要前提。
2.“三保”支出：指“保工资、保运转、保基本民生”支出的简称。2021年财政部门继续将“三保”放在财政支出的优先位置，全力保障国家制定的工资、民生等政策落实到位，保障财政平稳运行。
3.直达资金：指为全力支持做好“六稳”“六保”相关工作，加强预算执行管理，确保财政政策和资金尽快见到实效，财政部利用现有扶贫资金动态监控平台，建立资金直达基层直达民生的工作机制，确保中央财政安排的直达资金直接惠企利民，全部落到企业特别是中小微企业，落到社保、低保、失业、养老和特困人员身上，发挥好稳定经济增长的关键作用。
4.一般性支出：一般性支出是指包括因公出国(境)经费、公务车购置及运行费、公务招待费等“三公”经费在内的，用于维护国家机关单位正常运转、满足社会公共部门的开支需要的财政支出。
5.政府预算体系：政府预算是指经法定程序审核批准的具有法律效力的政府年度收支计划。我国目前实行一级政府一级预算，由各级地方政府编制本级预算，并由同级人民代表大会审批后执行。完整的预算体系包括一般公共预算、国有资本经营预算、政府性基金预算和社会保险基金预算，全面反映政府收支总量、结构和管理活动。
6.预算绩效管理：财政预算绩效管理是以一级政府财政预算(包括收入和支出)为对象，以政府财政预算在一定时期内所达到的总体产出和结果为内容，以促进政府透明、责任、高效履职为目的所开展的绩效管理活动。预算绩效结果纳入政府目标管理绩效和干部政绩考核体系。
7.政府与社会资本合作（PPP）模式：政府与社会资本合作（PPP）模式是指政府与社会资本在基础设施及公共服务领域建立的一种长期合作关系。
8．结转结余资金：结转资金是指预算安排项目的支出年度终了时尚未执行完毕，或者因故未执行但下一年度需要按原用途继续使用的资金；连续两年未用完的结转资金，是指预算安排项目的支出在下一年度终了时仍未用完的资金。结余资金，是指年度预算执行终了时，预算收入实际完成数扣除预算支出实际完成数和结转资金后剩余的资金。

9.财政专户：财政部门为履行财政管理职能，根据法律规定或者经国务院批准开设的用于管理核算特定专用资金的银行结算账户；所称特定专用资金，包括法律规定可以设立财政专户的资金，外国政府和国际经济组织的贷款、赠款，按照规定存储的人民币以外的货币，财政部会同有关部门报国务院批准的其他特定专用资金。开设、变更财政专户应当经财政部核准，撤销财政专户应当报财政部备案，中国人民银行应当加强对银行业金融机构开户的核准、管理和监督工作。财政专户资金由本级政府财政部门管理。除法律另有规定外，未经本级政府财政部门同意，任何部门、单位和个人都无权冻结、动用财政专户资金。
10.地方政府债券：地方政府债券包括一般债券和专项债券。一般债券是为没有收益的公益性项目发行，主要以一般公共预算收入作为还本付息资金来源的政府债券；专项债券是为有一定收益的公益性项目发行，以公益性项目对应的政府性基金收入或专项收入作为还本付息资金来源的政府债券。根据地方政府法定债务的债务率水平由高至低设置红（债务率≥300%）、橙（200%≤债务率＜300%）、黄（120%≤债务率＜200%）、绿（债务率＜120%）四个风险等级档次。法定债务率水平处于红色等级的地区，列入风险预警地区；法定债务率水平处于橙色或黄色等级的地区，列入风险提示地区；绿色的在安全区间。

11.一般公共预算收入：一般公共预算收入是指地方财政上划完中央、省级收入之后地方留成部分收入，它主要是体现地方三级财政分税制体系的税收分成情况。按照财政厅最新通知，今后安徽省公共预算收入统计口径不再统计财政总收入，只统计一般公共预算收入。
— 32 —
— 31 —